
楚雄州生态环境局（元谋分局）“双随机、一公开”抽查结果公示（2022年4季度）

序号 抽查对象 统一社会信用代码 抽查时间 执法人员  抽查结果 检查要求

1

楚雄华宇商品混
凝土有限公司

9153232807764491
2U

2022.11.1
起艳葵、文华君、
杨紫华、马尚瑜、
方海祯、杨轲涵

1.原堆料场防扬尘治理措施不到位。
1.加强厂区及周边道路洒水降尘频次，落实原堆料场
扬尘防治措施。2.严格落实安全生产责任。

2

元谋海纳石业有
限公司

91532328MA6KFWBW
75

2022.11.1
起艳葵、文华君、
杨紫华、马尚瑜、
方海祯、杨轲涵

1.厂区内砂石料露天堆放，未进行覆盖
。2.环保资料管理混乱。

1.按要求对厂区内露天堆放的石料进行覆盖，防止扬
尘无组织排放。2.加强环保资料的管理。3.严格落实
安全生产责任。

3

元谋宏晶新型建
材有限公司

91532328MA6KATW4
6L

202211.1
文华君、杨紫华、
马尚瑜、方海祯、

杨轲涵

1.厂区内蒸压釜口处有废机油，存在环
境风险隐患。2.厂区原料及废煤渣露天
堆放，未采取扬尘防治措施，地面未做
雨污分流设施，存在环境风险隐患。3.
危废间防渗不到位，检查时危废间无废
机油，堆放有杂物，危废间标识不正确
。

1.加强停产期间的污染防治设施的日常维运，确保恢
复生产时能正常使用。2.采取长久且有效措施，防治
原料堆场扬尘污染。3.完善厂区雨污分流设施，消除
环境风险。4.规范设置危废间，按危废暂存间要求进
行管理。5.加强环境风险隐患排查，生产时做好安全
生产工作。

4

元谋县顶瓜瓜有
限责任公司

9153232875356320
3E

2022.10.18
马尚瑜、文华君、

罗宗顺
现场检查时，该公司已停产，厂区生产
设备已全部拆除。

无

5

元谋县燃料有限
责任公司加油站

9153232870980611
6W

2022.11.3
马尚瑜、黄金帅、

杨轲涵
1.危废暂存间标识标牌不足，在原有箱
式危废收集箱外加盖简易彩钢瓦房。

1.按危废处置要求规范设置危废暂存间、标识标牌以
及做好危废存储、转运记录。2.加强环境风险隐患排
查，做好安全生产工作。



6

元谋钰坤包装制
品厂

9153232879519328
XQ

2022.11.15
杨元龙、黄金帅、
李树丽、马尚瑜

1.该厂编制的《突发环境事件应急预案
》已过期。2.厂区环境卫生差。3.锅炉
房燃料堆放混乱，存在安全隐患，炉渣
堆存较多清运不及时。4.产生的危险废
物未及时规范收存。

1.尽快编制《突发环境事件应急预案》并到生态环境
部门备案。2.加强厂区清扫力度，确保厂区环境卫生
干净整洁。3.加强环境风险隐患排查，做好安全生产
工作。4.及时对循环水池进行维运，确保循环水不外
排。5.规范收存产生的危险废物，避免造成环境影响
。

7

中国石化销售股
份有限公司云南
楚雄元谋金殿加

油站

9153232879286798
XM

2022.11.15
马尚瑜、文华君、
黄金帅、杨元龙

1.暂未发现相关环境问题。 1.加强环境风险隐患排查，做好安全生产工作。

8

中国石油天然气
股份有限公司云
南楚雄销售分公
司元谋凤仪加油

站

91532328MA6P94LY
29

2022.11.1
方海祯、杨紫华、
马尚瑜、黄金帅

1.暂未发现相关环境问题。 1.加强环境风险隐患排查，做好安全生产工作。

9

中国石油天然气
股份有限公司云
南楚雄销售分公
司元谋加油站

9153232876389260
9H

2022.11.1
文华君、黄金帅、
马尚瑜、杨元龙、

杨轲涵
1.暂未发现相关环境问题。 1.加强环境风险隐患排查，做好安全生产工作。

10

元谋县双龙新型
综合建材厂

9153232869568710
0P

2022.11.2
起艳葵、马尚瑜、
李树丽、黄金帅、

杨轲涵

1.厂区雨水收集不完全，内部道路无硬
化，存在雨污混合物流出厂外隐患。2.
厂区环境卫生较差。3.危废间未采取防
渗措施，标识标牌不规范。4.加碱台账
记录不规范，未测量PH值并进行记录。
5.厂区内有一生活污水池未纳入化粪
池，容量较小，有外溢隐患。6.循环水
池漏水，有一定环境隐患。

1.按危废暂存间的要求设置危废间，做好台账记录。
2.做好厂区环境管理，完善雨污收集管网建设。3.严
格按照环评批复要求落实污染防治措施。4.加强环境
风险隐患排查，做好安全生产工作。5.严格按照要求
加碱并用试纸测量PH，规范记录加碱台账。6.将厂区
内的生活污水纳入化粪池或拆除清洗设施。7.及时维
修循环水池，严禁池内的水外溢，造成环境污染。



11

元谋县污水处理
厂

2022.11.15 马尚瑜、黄金帅 1.进水口格栅机损坏。 1.及时维修故障设备。2.加强厂区各类设备的维护。

12

云南德仁混凝土
有限公司

91532328MA6K7FB2
1U

2022.11.16
杨元龙、起艳葵、
文华君、李树丽、

方海祯

1.生产厂内待生产原料砂石部分裸露堆
放，未采取防尘措施。2.该公司生产厂 
区与基本农田地较近，存在一定的环境
安全隐患。

1.严格按照环评批复要求落实污染防治措施。2.采取
有效地防尘措施，避免生产过程中产生粉尘对周边基
本农田地的影响。3.加强安全生产管理。4.有计划开
展突发环境应急演练，提高风险应急处置能力。

13

元谋嘉豪泡沫制
品有限公司

91532328MA6N4ADA
3U

2022.11.15
杨元龙、起艳葵、
文华君、李树丽、

黄金帅

1.厂区内环境卫生差，杂物凌乱堆放在
生产车间过道上；危废暂存间堆放有其
他杂物。2.检查时，未开展环境风险应
急演练。

1.严格按照环评批复要求落实污染防治措施，严禁擅
自停用环保设施设备。2.按照环评批复要求设置危废
暂存间；及时对现有危废暂存间内的杂物进行清理。
3.加强安全生产管理。

14

元谋磊源工业有
限责任公司

91532328MA6PX1CT
7C

2022.11.16
文华君、杨元龙、
李树丽、黄金帅、

起艳葵

1.现场检查时，该公司部分环保设施未
安装完成。

1.严格按照环评批复要求落实污染防治措施。2.按照
生产建设规模和环评报告事项安装相应配套的环保设
施设备。3.项目投入正式生产后依法及时组织环保项
目竣工验收。

15

元谋锐升塑业有
限公司

91532328MA6N67EP
42

2022.11.16
文华君、起艳葵、
杨元龙、李树丽

1.生产车间与仓库混用，存在安全隐患
。

1.严格按照环评批复要求落实污染防治措施。2.加强
安全生产管理，生产车间与原料仓库进行隔离，确保
安全生产。

16

元谋长生精神病
专科医院有限公

司

91532328MA6K4355
9P

2022.11.4
杨元龙、杨紫华、
文华君、马尚瑜、
黄金帅、杨轲涵

1.一体化污水处理设施加药台账记录不
规范。2.还未进行主体资格变更，相关
环保设施未发生变化，仍沿用原同仁医
院的相关环评手续。

1.加强对污水处理设施的运维管理，规范记录台账。
2.尽快完成主体资格变更，及时到主管部门进行变更
备案。3.加强环境风险隐患排查，做好安全生产工作
。



17

元谋县妇幼保健
计划生育服务中
心（元谋县妇幼

保健院）

12532328MB114586
92

2022.11.17
文华君、起艳葵、
杨元龙、方海祯、

李树丽

1.现场检查时，暂未发现有关环境问题
。

1.严格按照环评批复要求，落实污染防治措施。2.加
强医疗废物和医疗废水的管控，严格执行管理制度和
规定。

18

元谋县平田矿业
开发有限责任公

司

9153232866553269
33

2022.11.15
杨元龙、起艳葵、
文华君、李树丽、

方海祯
1.暂未发现相关环境问题。

1.未取得选矿生产线环评批复前不得进行生产活动。
2.停产期间，加强环境安全隐患排查，确保不发生安
全事故。

19

元谋县中医医院
1253232843195714

68
2022.11.16

起艳葵、杨元龙、
方海祯、杨紫华、

文华君
1.暂未发现相关环境问题。

1.严格按照环评批复要求，科学规范有序加强医疗废
物废水管理。

20

元谋元马加油站
91532328MA6K3TA5

69
2022.11.4

文华君、马尚瑜、
黄金帅、杨轲涵

1.危废暂存间内标识标牌未注明危废相
关信息。2.站内东侧自助加水处有清洗
废水沿导流槽外排至路边雨水沟。3.污
水处理设备处理后的水未能完全回用，
部分水外排。4.污水处理台账显示无加
药记录，现场检查未发现自动加药等设
备。

1.按危废管理要求，管理危废暂存间，严格进行管理
及登记。2.完全收集清洗废水，禁止清洗废水排入外
环境。3.正常运行污水处理设施，按要求添加药剂，
充分回用处理后的废水。4.加强环境风险隐患排查，
做好安全生产工作。

21

云南元谋旅游经
营有限公司

9153232876708540
98

2022.11.15
杨元龙、起艳葵、
文华君、李树丽、

方海祯
1.暂未发现相关环境问题。

1.严格按照环评批复落实污染防治措施。2.严格执行
土林自然保护区管理规定，做好土林景区自然景观保
护。

22

中国石化销售股
份有限公司云南
楚雄元谋能禹加

油站

91532300MA6Q6NWW
2F

2022.11.16
李树丽、起艳葵、
杨元龙、文华君

1.暂未发现相关环境问题。
1.严格按照环评批复要求落实污染防治措施。2.加强
环境风险隐患排查，做好安全生产工作。



23

元谋余虞环保科
技有限公司

91532328MA6NXUHM
9

2022.11.22
文华君、黄金帅、
马尚瑜、杨轲涵

1.危废暂存间管理不规范。2.废旧薄膜
等原料露天堆放，未采取覆盖措施。3.
电磁炉有机废气收集不完全。

1.严格按照要求规范管理危废暂存间，如实记录台账
。2.严禁露天堆放物料，立即对物料采取覆盖措施。
3.定期检修环保设施，确保废气收集完全，规范记录
污染防治设施运行、清洗、检修等基本情况。4.加强
环境风险隐患排查，做好安全生产工作

24

元谋美厚建材科
技有限公司

91532328MA6L4UE5
0Y

2022.11.22
文华君、黄金帅、
马尚瑜、杨轲涵

1.该公司项目已请专家验收，目前正在
进行整改，竣工环境保护验收未完成。

1.按照环评批复及专家要求，整改完成后尽快组织竣
工环境保护验收。2.恢复生产后，必须严格按照环评
批复要求落实污染防治措施，避免影响周边环境。3.
加强安全生产管理，确保安全生产。

25

元谋县艺佳涂料
有限公司

91532328MA6N2ALJ
6U

2022.11.22
文华君、黄金帅、
马尚瑜、杨轲涵

1.生产原料未采取覆盖措施。
1.尽快编制突发环境事件应急预案。2.严禁物料露天
堆放，必须采取覆盖措施避免扬尘影响周边环境，3.
加强厂区安全生产管理，确保安全生产。

26

元谋鑫磊石业有
限公司

91532328MA6KQXKE
X5

2022.11.22
文华君、黄金帅、
马尚瑜、杨轲涵

1.危废暂存间标示牌内容不完善。2.厂
区露天堆放砂石料。

1.严格按照危险废物管理要求，规范危废暂存间管理
。2.严格落实“三防”措施，杜绝扬尘污染。3.加强
安全生产管理工作，及时排除环境安全隐患。

27

元谋县启科加油
站

92532328MA6MG704
70

2022.11.22
文华君、黄金帅、
马尚瑜、杨轲涵

1.危废暂存间管理不规范。
1.严格按照危废管理要求规范设置危废暂存间，产生
的危废及时存入危废暂存间并如实记录。2.加强环境
风险隐患排查，做好安全生产工作。

28

元谋县羊街镇中
心卫生院

1253232843195537
8E

2022.11.23
文华君、黄金帅、
马尚瑜、杨轲涵

1.暂未发现相关环境问题。

1.加强污水处理站的日常运维，确保污水达标排放；
2.严格按照医疗废物管理要求，规范收集贮存，按时
转运。3.加强环境风险隐患排查，做好安全生产工作
。



29

元谋县滇诚农牧
科技有限公司

91532328MA6K8CP4
4D

2022.11.23
马尚瑜、黄金帅、
杨元龙、杨轲涵

1.粪污收集池防渗措施不实。2.环保档
案管理不规范，现场检查时，相关环保
材料未能及时提供。

1.尽快完善粪污收集池防渗措施，妥善处理养殖粪污
。2.做好环保资料归档。3.加强环境风险隐患排查，
做好安全生产工作。

30

云南中石化高速
石油有限责任公
司元谋加油二站

91532328MA6K40BL
XH

2022.11.23
杨元龙、马尚瑜、
黄金帅、杨轲涵

1.暂未发现相关环境问题。
1.加强环境风险隐患排查，做好安全生产工作。2.污
水处理设施运行不正常时，及时向生态环境部门报
备，定期运维检修，确保正常运行。

31

元谋县龙鑫建材
有限公司

9153232869085345
6J

2022.11.23
马尚瑜、黄金帅、

杨轲涵

该企业于2019年6月停产至今，元谋龙
鑫建材有限公司突发环境事件应急预案
未备案。

1.加强停产期间的环境风险隐患排查。
2.在复工复产前做好污染防治设施的维运，避免影响
周边居民。

32

元谋县顶瓜瓜有
限责任公司

9153232875356320
3E

2022.11.24
文华君、黄金帅、
马尚瑜、杨轲涵

现场检查时，该企业已停产，泡沫箱生
产的机器和厂房已经拆除，现场无人在
场。

无

33

元谋铁建石业有
限责任公司

91532328MA6K4D62
8F

2022.11.22
文华君、马尚瑜、
黄金帅、杨轲涵

（1）危废暂存间管理不规范。   

（1）严格按照危废管理要求规范设置危废暂存间，
生产中产生的危废及时存入危废暂存间，同时做好台
账记录。
（2）加强环境风险隐患排查，做好安全生产工作。


